Управление образования администрации города Тулы

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования № 8 имени Героя Советского Союза

Леонида Павловича Тихмянова»

(МБОУ ЦО № 8)

Тула

ПРИКАЗ

        от 21 августа  2023 г.                                                                                      № 570-а

Об утверждении  календарного

учебного графика

  В соответствии с п.9 ст.2 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012, с целью упорядочения режима работы

образовательных организаций, подведомственных управлению образования

администрации города Тулы, Уставом МБОУ ЦО №8, в целях реализации учебного плана

центра образования № 8

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  календарный учебный график  на 2023-2024 учебный год

(Приложение).

2. Заместителям директора по дошкольной работе Крюковой Е.А, Булаевой А.А.

ознакомить  всех участников образовательного процесса с годовым календарным

учебным графиком на 2023-2024 учебный год.

3. Контроль  исполнения  настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ЦО №8                                        Т.Н. Матвиевская

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                 Утвержден

                                                                              приказом №570-а  от «21»  августа  2023г.

директор МБОУ ЦО № 8

                                                                              _________________/ Т.Н. Матвиевская

Календарный учебный график

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Центр образования №8 им. Героя Советского Союза Л.П. Тихмянова» г. Тулы

Календарный учебный график дошкольного образования является локальным

нормативным документом, регламентирующим  общие требования к организации

образовательного процесса в 2023 - 2024 учебном году в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Центр образования № 8 имени Героя Советского

Союза Леонида Павловича Тихмянова» - далее МБОУ ЦО № 8.

Календарный график разработан в соответствии с:

 Законом Российской Федерации от 26.12.2012 г. №273 – РФ «Об Образовании в

Российской Федерации»;

 Санитарными правилами СП 2.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», утвержденными Постановлением главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №28;

 Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания», утвержденными Постановлением главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. №2;

 Приказом Министерства Образования науки российской Федерации (Минобрнауки

России от 17.10.2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования» (зарегистрировано в Минюсте РФ

14.11.2013 №30384);

 Приказом Министерства образования Тульской области №1901 от 27.08.2015 «О

внесении в образовательных организациях Тульской области, регулирующих основную

образовательную программу дошкольного образования, федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования;

 Уставом МБОУ ЦО № 8;

 Образовательной программой дошкольного образования МБОУ ЦО № 8.

      Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные и

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и

здоровья.

    Содержание календарного учебного графика включает в себя следующие

сведения:

 режим функционирования МБОУ ЦО № 8:

 продолжительность учебного года;

 количество недель в учебном году;

 сроки проведения каникул, их начало и окончание;

 праздничные дни;

 регламентирование образовательного процесса.

Режим функционирования МБОУ ЦО № 8 на 2023 - 2024 учебный год.

  МБОУ  ЦО № 8 функционирует с 07.00 до 19.00. Рабочая неделя состоит из 5

рабочих дней (понедельник - пятница), суббота и воскресенье – выходные дни.

    Согласно статье 112 Трудового Кодекса Российской Федерации в 2023-2024 году,

на основании проекта Постановления Правительства РФ «О переносе выходных дней

в 2024 году» в календарном графике учтены нерабочие (выходные и праздничные) дни:

 1 января - 8 января – Новогодние праздники, Рождество Христово;

 23 февраля  – День защитника Отечества;

 8 марта – Международный женский день;

 29,30 апреля - 1 мая – Праздник Весны и Труда;

 9, 10 мая - День Победы;

 12 июня – День России;

 4 ноября – День народного единства.

Продолжительность учебного года:

Начало учебного года – с 01 сентября 2023 года;

Окончание учебного года 31 мая 2024 года;

Зимние каникулы – с 30.12.2023 г. по 08.01.2024 г.

Продолжительность учебного года – 36 недель.

Летний оздоровительный период – с 01 июня по 31 августа 2024 года.

В летний период не проводятся организованной образовательной деятельности с

детьми, увеличивается продолжительность прогулок, используются различные формы

оздоровительной деятельности.

Организация деятельности взрослых и детей по реализации и освоению Программы

осуществляется в двух основных моделях организации образовательного процесса:

1. Совместная деятельность взрослого и ребенка, которая осуществляется в ходе

режимных моментов (решение задач сопряжено с одновременным выполнением

функций по присмотру и уходу за детьми) и организации различных видов детской

деятельности (игровой, коммуникативной, познавательно-исследовательской, трудовой,

продуктивной и т.п.), а также создание условий для самостоятельной деятельности детей

в группе;  2. Образовательная  деятельность (не сопряжена с выполнением функций по

уходу и присмотру за детьми).

Длительность  образовательной деятельности:

в группах для детей от 2 лет до 3 лет – 10 минут,

в группах для детей от 3 лет до 4 лет – 15 минут,

в группах для детей от 4 лет до 5 лет – 20 минут,

в группах для детей от 5 лет до 6 лет – до 25 минут,

в группах для детей от 6 лет до 7 лет – до 30 минут.

    Среди общего времени, рассчитанного на образовательную деятельность, 50%

общего объема образовательной нагрузки отводится формам работы, требующим от детей

умственного напряжения, остальные 50%, составляют формы работы с детьми

эстетического и физкультурно-оздоровительного цикла.

Регламентирование образовательного процесса

Максимал

ьно

допустим

ый объём

образовате

льной

нагрузки

Группы общеразвивающей направленности Группа

компенси

рующей

направле

нности

Группа

раннего

возраст

а

(1-2

года)

1-а

младша

я

группа

(2-3

года)

2-я

младшая

группа

(3-4

года)

Средняя

группа

(4-5 лет)

Старшая

группа

(5-6 лет)

Подготов

ительная

группа

(6-7 лет)

Группа

компенси

рующей

направле

нности

(5-7 лет)

Продолжи

тельность

образовате

льной

деятельно

сти

10

минут

(по

подгруп

пам)

10

минут

15 минут 20 минут До

25 минут

До

30 минут

До

25 минут

Количеств

о

занятий в

неделю

10 10 10 10 13 14 13

Количеств

о часов в

неделю

1ч

40мин

1 ч

40 мин

2 ч

30  мин

3 ч

20 мин

5 ч

25 мин

7 ч

30 мин

5 ч

25 мин

Перерывы

между

периодами

образовате

льной

деятельно

сти

10  минут

Образоват

ельная

деятельно

сть

физкульту

рнооздоро

вительног

о и

музыкальн

о-

эстетическ

ого цикла

50 мин 50 мин 75 мин 100 мин 125 мин 150 мин 125 мин

Длительно

сть

пребывани

я детей в

ДОО

12 часов 10 часов

		2024-02-28T23:27:21+0300
	Матвиевская Татьяна Николаевна